

00910

DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT**Term-End Examination****June, 2012****BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING*****Time : 2 hours******Maximum Marks : 50******Note : Attempt any five questions.***

1. (a) Describe the share of central and state governments in funding watershed projects in the country. 5
- (b) What does NRAA stand for ? List any four important functions of NRAA. 1+4

2. (a) Name any five nationally and internationally funded watershed management programmes in India. 5
- (b) Explain the procedure for release of instalments during implementation of watershed development projects in detail. 5

3. (a) Write the full form of the following : 6x1=6

(i) DPC	(ii) UG
(iii) NRM	(iv) PIA
(v) NDC and	(vi) DPR

- (b) What does WDF stand for ? Who opens the bank account in name of WA and where ? **1+1+1**
- (c) What is the percentage of administrative cost in budget component of watershed projects ? **1**
4. (a) List different criteria for distributing funds to the districts by the state level nodal agencies. **5**
- (b) What is monitoring ? List the levels at which monitoring of watershed programmes undertaken. **1+4**
5. (a) What is the need of evaluation of watershed projects ? **3**
- (b) Explain the importance of capacity building. **4**
- (c) Distinguish between chalk-board and bulletin board for dissemination of knowledge. **3**
6. (a) List five principles of extension education. **5**
- (b) Describe various steps in extension education process with the help of a neat sketch. **5**

7. (a) What do you understand by micro-finance ? **3+2**
Describe its concept.
- (b) What do you understand by the 'term' **1+4**
communication ? Enumerate six key
elements for successful communication.
8. (a) What are the different participatory tools ? **5**
Explain any one tool in detail.
- (b) Write short notes on *any five* of the
following : **5x1=5**
- (i) Extension teaching methods
 - (ii) Group - contact method
 - (iii) Payback period
 - (iv) Utilization certificate
 - (v) Arable land
 - (vi) Learning
-

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

बी.एन.आर.आई-107 : निधीयन, अनुवीक्षण, मूल्यांकन एवं
क्षमता निर्माण

समय: 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) देश में जलसंभर परियोजनाओं को वित्तीय सहायता देने (funding) में, केंद्र और राज्य सरकारों के हिस्से का वर्णन कीजिए। 5
(b) एन.आर.ए.ए. से क्या आशय है? एन.आर.ए.ए. के 1+4 किन्हीं चार महत्वपूर्ण प्रकार्यों की सूची बनाइए।
2. (a) भारत में किन्हीं पाँच, राष्ट्रीय एवं अंतराष्ट्रीय वित्तीय सहायता प्राप्त, जलसंभर प्रबंधन कार्यक्रमों के नाम लिखिए। 5
(b) जलसंभर विकास परियोजनाओं के कार्यान्वयन के दौरान, किश्तवितरण (निर्मोचन) की कार्यविधि का सविस्तार वर्णन कीजिए। 5

3. (a) निम्नलिखित के पूरे नाम लिखिए : 6x1=6
- (i) डॉ.पी.सी. (ii) यू.जी.
 (iii) एन.आर.एम. (iv) पी.आई.ए.
 (v) एन.डी.सी. (vi) डी.पी.आर.
- (b) डब्ल्यू.डी.एफ. से क्या आशय है? डब्ल्यू.ए.के. नाम पर, बैंक में कौन खाता खोलता है और कहाँ? 1+1+1
- (c) जलसंभर परियोजनाओं के बजट घटक में प्रशासनिक लागत का प्रतिशत क्या है? 1
-
-
-
4. (a) राज्य स्तरीय नोडल एजेंसियों द्वारा जिलों को निधि वितरण के विभिन्न मानदंडों की सूची बनाइए। 5
- (b) अनुवीक्षण (निगरानी रखना) क्या है? जलसंभर कार्यक्रमों के अनुवीक्षण का कार्य किन स्तरों पर किया जाता है? सूची बनाइए। 1+4
-
-
-
5. (a) जलसंभर परियोजनाओं का मूल्यांकन क्यों आवश्यक है? 3
- (b) क्षमता निर्माण के महत्व का वर्णन कीजिए। 4
- (c) ज्ञान के प्रसार में चॉक-बोर्ड और बुलेटिन बोर्ड के अंतर को स्पष्ट कीजिए। 3

6. (a) विस्तार शिक्षा के पाँच सिद्धांतों की सूची बनाइए। 5
- (b) विस्तार शिक्षा प्रक्रिया के विविध चरणों का वर्णन, स्वच्छ रेखाचित्र की सहायता से कीजिए। 5
7. (a) सूक्ष्म-वित्त से आप क्या समझते हैं? इसकी संकल्पना 3+2 का वर्णन कीजिए।
- (b) संप्रेषण (संचार) से आप क्या समझते हैं? सफल संप्रेषण 1+4 के छह मुख्य तत्वों की सूची बनाइए।
8. (a) विभिन्न सहभागितापरक साधन (tools) क्या हैं? किसी 5 एक साधन का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- (b) संक्षेप में **किन्हीं पाँच पर नोट लिखिए :** 5x1=5
- (i) विस्तार शिक्षण विधियाँ
 - (ii) समूह-संपर्क विधि
 - (iii) चुकौती (Payback) अवधि
 - (iv) उपयोग प्रमाणपत्र
 - (v) कृषि योग्य भूमि
 - (vi) अधिगम (सीखना)
-